

Assuruá 1 Energia S.A.

CNPJ: 23.778.492/0001-46

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Ativo /Circulante	288	289	41.406	28.230	Receita operacional líquida	-	-	52.126	46.028
Caixa e equivalentes de caixa	92	94	32.212	20.776	Custos da operação e compra de energia	-	-	(37.154)	(32.596)
Clientes	-	-	7.494	5.401	Lucro bruto	-	-	14.972	13.432
Outros créditos	196	195	1.700	2.053	Receitas (despesas) operacionais	-	-	-	-
Não circulante	1	1	13.766	15.008	Gerais e administrativas	(7)	(113)	(1.301)	(1.177)
Caixa restrito	1	1	11.954	13.348	Outras receitas (despesas) operacionais	-	-	(1)	278
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	-	256	Resultado de equivalência patrimonial	2.457	366	-	-
Outros créditos	-	-	1.812	1.404	Resultado operacional	2.461	253	13.670	12.533
Investimentos	275.040	277.598	-	-	Receitas financeiras	5	181	4.445	2.891
Imobilizado	-	-	343.951	361.726	Despesas financeiras	(5.653)	(6.164)	(17.924)	(18.406)
Intangível	-	-	411	289	Resultado antes do IR e da CS	(5.648)	(5.983)	(13.479)	(15.515)
	275.040	277.598	344.362	362.015	Prejuízo do exercício	(3.187)	(5.730)	191	(2.982)
	275.041	277.599	358.128	377.023	Imposto de renda e contribuição social	-	-	(3.378)	(2.748)
Total do ativo	275.329	277.888	399.534	405.253	Demonstrações dos resultados abrangentes	(3.187)	(5.730)	(3.187)	(5.730)
Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados abrangentes	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Passivo e Patrimônio líquido/Circulante	6.017	5.602	18.837	13.955	Prejuízo do exercício	(3.187)	(5.730)	(3.187)	(5.730)
Fornecedores	-	-	4.983	1.418	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Empréstimos, fianctos e debêntures	2.504	2.074	12.012	10.817	Resultado abrangente total	(3.187)	(5.730)	(3.187)	(5.730)
Obrigações trabalhistas e tributárias	141	151	1.426	1.178	Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	Adiantamento para futuro aumento de			
Outras obrigações	3.372	3.377	416	542		Capital social	Prejuízos acumulados	Total	
Não circulante	37.316	37.203	148.701	156.215	Em 1º de janeiro de 2022	310.317	-	(69.624)	240.693
Fornecedores	-	-	6.289	6.730	Transações com acionistas	-	-	-	-
Empréstimos, fianctos e debêntures	35.853	36.302	141.088	149.376	AFAC	-	120	-	120
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	-	-	Prejuízo do exercício	-	-	(5.730)	(5.730)
Outras obrigações	1.463	901	1.324	109	Saldo em 31 de dezembro de 2022	310.317	120	(75.354)	235.083
Total do passivo	43.333	42.805	167.538	170.170	Transações com acionistas	-	-	-	-
Patrimônio líquido	231.996	235.083	231.996	235.083	Integralização de AFAC	120	(120)	-	-
Capital social	310.437	310.317	310.437	310.317	AFAC	-	100	-	100
Adiant. para futuro aumento de capital	100	120	100	120	Prejuízo do exercício	-	-	(3.187)	(3.187)
Reservas de lucro	(78.541)	(75.354)	(78.541)	(75.354)	Saldos em 31 de dezembro de 2023	310.437	100	(78.541)	231.996
Total do passivo e patrimônio líquido	275.329	277.888	399.534	405.253	Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora		Consolidado	
Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora		Consolidado			2023	2022	2023	2022
	2023	2022	2023	2022	Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	(3.497)	(3.890)	15.862	17.825
Fluxo de caixa das atividades operacionais	(3.187)	(5.730)	191	(2.982)	Fluxo de caixa das atividades de investimentos	Fluxo de caixa das atividades de investimentos			
Ajustes: Depreciação e amortização	-	-	19.330	19.294	Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	-	-	(482)	(439)
Resultado de equivalência patrimonial	(2.457)	(366)	-	-	Redução de capital em controladas	5.015	4.190	-	-
Encargos financeiros sobre empréstimos, fianctos e debêntures	4.859	5.269	16.147	16.778	Aplicações financeiras – caixa restrito	6	-	5.807	(1.131)
Receita financeira de aplicações financeiras	(2)	-	(4.414)	(2.814)	Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	5.021	4.190	5.325	(1.570)
Baixa de ativo imobilizado	-	-	62	-	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos			
Amortização custo de captação	135	136	136	136	Pagamento de principal - emprést. e fianctos	(1.626)	(903)	(9.851)	(8.451)
(Aumento) redução nos ativos	(3.187)	(5.730)	191	(2.982)	Adiantamento para futuro aumento de capital	100	120	100	120
Clientes	-	-	(2.093)	3.232	Caixa aplicado nas atividades de fianctos	(1.526)	(783)	(9.751)	(8.331)
Outros créditos	(3)	3.938	130	2.107	Aumento (redução) líq. em caixa e equiv. de caixa	(2)	(483)	11.436	7.924
Aumento (redução) nos passivos	(11)	99	248	459	Caixa e equiv. de caixa no início do exercício	94	577	20.776	12.852
Fornecedores	-	-	3.124	1.335	Caixa e equiv. de caixa no final do exercício	92	94	32.212	20.776
Obrigações trabalhistas e tributárias	(11)	99	248	459					
Partes relacionadas	557	-	(78)	-					
Outras contas a pagar	-	(3.950)	(89)	(3.099)					
Caixa proveniente das (aplicado nas) operações (109)	(604)	(604)	32.693	34.446					
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos (3.388)	(3.286)	-	(13.525)	(13.870)					
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(3.306)	(2.751)					

Nota Explicativa: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Diretoria Executiva: Andrea Sztajn | Thiago Linhares
Contador: Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>